





Medienmitteilung

St.Gallen, 27. September 2009

St.Galler Bevölkerung für einen konsequenten Schutz vor dem Passivrauchen

Die Lungenliga St. Gallen, die Krebsliga St.Gallen-Appenzell und die Ärztegesellschaft des Kantons St.Gallen danken der St. Galler Bevölkerung für das klare Bekenntnis zu einem wirkungsvollen Schutz vor dem Passivrauchen. Alle St.Gallerinnen und St.Galler haben das gleiche Recht auf Gesundheit und verdienen einen lückenlosen Schutz vor dem Passivrauchen.

Die Initiantinnen und Initianten gehen davon aus, dass die Massnahmen zum Schutz vor dem Passivrauchen schnell umgesetzt werden, damit die heute bestehende Ungleichbehandlung und Wettbewerbsverzerrung im Gastgewerbe bald der Vergangenheit angehören. In Zukunft ist das Rauchen in St. Gallen in allgemein zugänglichen, geschlossen Räumen nur noch in speziell markierten Rauchzimmern erlaubt. Diese dürfen vom Servicepersonal nicht bedient werden und sind von anderen Räumen des Gebäudes und deren Belüftung und Entlüftung getrennt.

Mit St. Gallen kennen nun bereits 15 Kantone (AR, BE, BS, BL, FR, GE, GR, NE, SG, SO, TI, UR, VD, VS, ZH) weiterführende Regelungen ohne Ausnahmen für Raucherbetriebe. Es ist nun dringend an der Zeit, dass gesamtschweizerisch eine konsequente Regelung gefunden wird, denn das beschlossene Bundesgesetz ist von der Mehrheit der Kantone längst überholt. Die Gesundheitsorganisationen unterstützen deshalb die eidgenössische Volksinitiative «Schutz vor Passivrauchen». Sie ermöglicht einen wirksamen Schutz vor Passivrauchen für alle Arbeitnehmenden und eine einheitliche Regelung für die ganze Schweiz.

Kontaktpersonen:

Dr. med. Jürg Barben, Präsident Lungenliga St.Gallen, Präsident Initiativkomitee Schutz vor dem Passivrauchen für alle, Tel. 071 228 47 45, Email juerg.barben@kispisg.ch

Dr. med. Peter Wiedersheim, Präsident der Ärztegesellschaft des Kantons St. Gallen, Mitglied Initiativkomitee Schutz vor dem Passivrauchen für alle, Tel. 071 245 02 02, Email peter.wiedersheim@hin.ch

Dr. med. Luzius Schmid, Präsident Krebsliga St.Gallen-Appenzell, Mitglied Initiativkomitee Schutz vor dem Passivrauchen für alle, Tel. 071 494 39 04, Email luzius.schmid@kssg.ch